Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

E-mail: kelcmdg@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR EZEQUIEL DE CARVALHO COSTA (KEL)

INDICAÇÃO Nº 201/2025

           O vereador Ezequiel de Carvalho Costa, usando das atribuições contidas no regimento interno da

Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira

Costa, para que através do Secretário Municipal de Infraestrutura, Adriano Alcino de Araújo, solicita

que seja construído um ponto de ônibus no povoado Salgado, ao lado do Bar do Tonho.

JUSTIFICATIVA:

              A presente indicação visa atender a uma necessidade essencial dos moradores do povoado Salgado,

que frequentemente enfrentam dificuldades devido à falta de um abrigo adequado enquanto aguardam o

transporte público. Atualmente, os usuários do transporte coletivo ficam expostos às condições climáticas,

como sol intenso e chuvas, o que compromete o conforto e a segurança da população, especialmente crianças,

idosos e trabalhadores que dependem do serviço diariamente.

              A construção do ponto de ônibus nesse local estratégico proporcionará mais comodidade aos

passageiros, garantindo um espaço seguro e acessível para o embarque e desembarque. Além disso, essa

melhoria contribuirá para a organização do transporte no povoado, incentivando o uso do transporte público

e promovendo maior qualidade de vida para os moradores.

                       Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 18 de Março de 2025.

Ezequiel de Carvalho Costa

______________________________________________

Vereador – MDB